
1

                
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                          

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ &
ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση     : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
                         ΤΚ 151 80,  Μαρούσι
Πληροφορίες : Ζ. Λαρεντζάκη
Τηλέφωνο      : 213 131 6437
E-mail            : tsoekaf@gga.gov.gr

ΘΕΜΑ: «Έλεγχος νομιμότητας του Κανονισμού Δεοντολογίας  της Ελληνικής 

Ομοσπονδίας Γκολφ (Ε.Ο.Γ.)»

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ  

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ 133/Α/07-08-2019)
β. του Π.Δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευομένων 
φορέων» (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023)
γ. του Π.Δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/ 
22-01-2018)
2. Το άρθρο 26, παρ. 7, του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του Ν. 5025/2023 (ΦΕΚ 42/Α/24-02-2023) 
3.  Το  άρθρο 27 του Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121/Α/17-06-1999), ως ισχύει
4. Τον Ν. 4639/2019 «Κύρωση της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης που 
υπογράφηκε στο Magglingen/Macolin τη 18η Σεπτεμβρίου 2014, σχετικά με τη 
χειραγώγηση των αθλητικών αγώνων, ….. και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 185/Α/22-11-
2019)
5. Τον Ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 184/Α/23-09-2020)



2

6. Το Π.Δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και  Αναπληρωτή Υπουργού» (ΦΕΚ 
134/Α/28-07-2023)
7. Την υπ’ αριθ. Υ16/01-08-2023 Απόφαση του Πρωθυπουργού περί ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Ιωάννη Βρούτση (ΦΕΚ 4847/Β/01-08-2023)
8. Την υπ’ αριθ. ΓΓΑ/361258/01-12-2023 (ΑΔΑ:ΨΦΤ546ΝΚΠΔ-ΔΛΔ) Απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οργάνωσης Αθλητισμού της 
Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού»
9. Το υπ΄αριθμ. ΥΠΠΟΑ 569583/18-11-2022 έγγραφο του Υφυπουργού Πολιτισμού 
και Αθλητισμού με θέμα «Κατάρτιση και τήρηση Κωδίκων Δεοντολογίας από τις 
Αθλητικές Ομοσπονδίες (άρθρα 26 παρ.7 και 27 ν. 2725/1999 ¨Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός αθλητισμός¨»
10. Το υπ΄αριθμ. 1687/14-03-2023 (ΓΓΑ/8031/15-03-2024) έγγραφο της Ελληνικής 
Ομοσπονδίας Γκολφ, δια του οποίου υποβλήθηκε, προς έλεγχο νομιμότητας, ο 
Κανονισμός Δεοντολογίας της ομοσπονδίας με το σχετικό πρακτικό τακτικής Γενικής 
Συνέλευσης της 6ης Μαρτίου 2024 
11. Το γεγονός, ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.    
   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Εγκρίνεται, ως προς τη νομιμότητά του, ο Κανονισμός (Κώδικας) Δεοντολογίας 
της Ελληνικής Ομοσπονδίας Γκολφ (Ε.Ο.Γ.), ως εξής :

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Ο παρών Κώδικας είναι απόλυτα δεσμευτικός και εφαρμόζεται σε συμπεριφορές που 
βλάπτουν την ακεραιότητα και τη φήμη του αθλήματος του Γκολφ και ιδίως σε 
συμπεριφορές παράνομες, ανήθικες και αντιδεοντολογικές.

Στον παρόντα Κώδικα υπόκεινται:

α) Τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της Ομοσπονδίας, το προσωπικό της 
Ομοσπονδίας, τα μέλη της διοίκησης των σωματείων, οι αθλητές που αγωνίζονται σε 
οποιοδήποτε εγχώριο πρωτάθλημα και/ή διοργάνωση που διοργανώνεται από την 
Ομοσπονδία, οι διαιτητές, οι προπονητές, το τεχνικό και αθλητικό προσωπικό 
υποστήριξης, τα επίτιμα μέλη.

β) Τα μέλη όλων των οργάνων της ΕΟΓ.

γ) Φυσικά και νομικά πρόσωπα, που οργανώνουν ή συμμετέχουν με οποιονδήποτε 
τρόπο στο αθλητικό γίγνεσθαι του Γκολφ και στην διοργάνωση αθλητικών 
διοργανώσεων της ΕΟΓ.

Ο Κώδικας αυτός ισχύει παράλληλα και αλληλοσυμπληρώνεται με τους λοιπούς 
κανονισμούς (και ιδιαίτερα τον πειθαρχικό Κανονισμό) της Ομοσπονδίας, τους νόμους 
και τους Κανονισμούς κατά της Φαρμακοδιέγερσης και κατά των προσυνεννοημένων 
αγώνων και αποτελεσμάτων, στους οποίους (νόμους) η Ομοσπονδία και με τον 
παρόντα Κανονισμό ρητά υπεισέρχεται και υιοθετεί το περιεχόμενό τους. 



3

Αναπόσπαστο μέρος του παρόντος θεωρούνται και οι αντίστοιχοι κώδικες 
δεοντολογίας της Διεθνούς Αθλητικής Ομοσπονδίας Γκολφ και της Ευρωπαϊκής.

Άρθρο 2

Γενικοί Κανόνες Συμπεριφοράς - Βασικές Αρχές

1. Οι υπόχρεοι του προηγούμενου άρθρου οφείλουν να σέβονται τον παρόντα Κώδικα 
και να τηρούν απαρέγκλιτα τις διατάξεις αυτού.

2. Οι υπόχρεοι οφείλουν να τηρούν συμπεριφορά αρμόζουσα της θέσης τους.

3. Οι υπόχρεοι οφείλουν να συμπεριφέρονται και να δρουν πάντοτε με γνώμονα το 
δίκαιο και την ηθική, σεβόμενοι τα ατομικά δικαιώματα του ανθρώπου. Κατά την 
εκπλήρωση των καθηκόντων και των ευθυνών τους θα συμπεριφέρονται με αξιοπρεπή 
τρόπο και θα ενεργούν με πλήρη εντιμότητα, αξιοπιστία, αμεροληψία και ακεραιότητα. 
Θα εκτελούν τα καθήκοντά τους με τη δέουσα προσοχή και επιμέλεια.

4. Οι υπόχρεοι, σε κάθε περίπτωση που συναλλάσσονται με πολιτειακούς θεσμούς ή 
κυβερνητικά όργανα, οφείλουν να τηρούν καθήκον ουδετερότητας και να παραμένουν 
πολιτικά ουδέτεροι.

5. Τα άτομα που δεσμεύονται από τον Κώδικα δεν επιτρέπεται να κάνουν κατάχρηση 
της θέσης τους με οποιονδήποτε τρόπο, ιδίως για να εκμεταλλευτούν τη θέση τους για 
ιδιωτικούς σκοπούς ή κέρδη των ιδίων ή τρίτων προσώπων.

6. Κάθε υπόχρεος οφείλει να γνωστοποιεί κάθε προσωπικό του συμφέρον, όταν τούτο 
υφίσταται κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του.

7. Το ευ αγωνίζεσθαι είναι η βασική αρχή στους αγώνες Γκολφ. Απαγορεύεται ο 
στοιχηματισμός από οποιοδήποτε πρόσωπο υπόκειται στις διατάξεις του παρόντος 
Κώδικα, συμπεριλαμβανομένης της ανάρμοστης επιρροής στα αποτελέσματα ενός 
αθλητικού γεγονότος ή ενός πρωταθλήματος.

Άρθρο 3

Δωροδοκία - Διαφθορά

1. Τα άτομα που δεσμεύονται από τον Κώδικα οφείλουν να απέχουν από τη λήψη 
οιασδήποτε μορφής οικονομικού ή άλλου οφέλους, ώστε να προβούν σε ορισμένη 
δήλωση βούλησης, πράξη ή παράλειψη, προκειμένου να παράσχουν αθέμιτο 
πλεονέκτημα ή εν πάσει περιπτώσει να εξυπηρετήσουν συμφέροντα συγκεκριμένου 
προσώπου ή ομάδας προσώπων.

2. Διαφθορά είναι οποιαδήποτε μορφή κατάχρησης της εξουσίας για οποιαδήποτε 
μορφή ατομικού κέρδους. Τα άτομα που δεσμεύονται από τον Κώδικα οφείλουν να 
μην αποδέχονται τη λήψη δώρων ή εν γένει ωφελημάτων με σκοπιμότητα, ώστε να 
επηρεάσουν κάποιον με λάθος τρόπο ή να ευνοήσουν κάποιον ή με σκοπό να 
αποκτήσει τρίτος κάποιο συμβατικό ή προσωπικό πλεονέκτημα.

3. Επιτρέπονται δώρα εφόσον έχουν συμβολική ή ασήμαντη αξία ή αποτελεί μέρος 
ενός τοπικού εθίμου, δεν επηρεάζουν τις ενέργειες που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο 
του ρόλου των εμπλεκόμενων προσώπων, δεν γίνονται δεκτά με σκοπό να 
δημιουργηθεί κάποιο αδικαιολόγητο χρηματικό ή άλλο πλεονέκτημα και δεν 
δημιουργούν σύγκρουση συμφερόντων.



4

Άρθρο 4

Σύγκρουση Συμφερόντων

1. Τα εμπλεκόμενα μέλη της Ομοσπονδίας πρέπει να προσπαθούν να αποφεύγουν την 
εμπλοκή σε οποιαδήποτε σύγκρουση συμφερόντων. Αυτές οι συγκρούσεις μπορεί να 
προκύψουν αν ένα εμπλεκόμενο μέλος της Ομοσπονδίας έχει (ή φαίνεται να έχει) 
φανερό ή κρυφό συμφέρον, που το αποτρέπει από το να εκτελέσει τα καθήκοντα του 
με τον απαιτούμενο ανεξάρτητο και αδέκαστο τρόπο, να εκφράσει την γνώμη του στα 
συλλογικά όργανα της ΕΟΓ ή να συμμετάσχει στη λήψη αποφάσεως. Προσωπικό ή 
κρυφό συμφέρον αποτελεί η επιδίωξη οποιουδήποτε κέρδους για τον εαυτό του, την 
οικογένεια ή τους συγγενείς του. Τέτοιο συμφέρον αποτελεί ακόμα και η διαχείριση 
εμπιστευτικών πληροφοριών. Σε κάθε περίπτωση τα άτομα που δεσμεύονται από τον 
παρόντα Κανονισμό οφείλουν να ενημερώνουν κάθε φορά που προκύψει σύγκρουση 
συμφερόντων.

2. Οποιοδήποτε μέλος ειδικά του Δ.Σ. της ΕΟΓ έχει προσωπικό συμφέρον για ένα θέμα 
που υποβάλλεται προς συζήτηση πρέπει να αποχωρήσει από τη συνεδρίαση πριν από 
τη συζήτηση. Εάν το Δ.Σ. συζητήσει και αποφασίσει για ένα αμφισβητούμενο θέμα 
που αφορά ένα σωματείο, τα μέλη του Δ.Σ. που ανήκουν στο σωματείο αυτό 
αποχωρούν από τη συνεδρίαση.

Άρθρο 5

Χειραγώγηση αγώνων - εκδηλώσεων

Απαγορεύονται οποιεσδήποτε ενέργειες που στοχεύουν ή ενδέχεται να τροποποιήσουν 
ή να επηρεάσουν την πορεία ή το αποτέλεσμα ενός αγώνα, ή οποιοδήποτε μέρος αυτού, 
με οποιονδήποτε τρόπο που είναι αντίθετο προς την αθλητική ηθική, εντιμότητα και 
ακεραιότητα, όπως χειραγώγηση ή διαφθορά.

Άρθρο 6

Προστασία Ανθρώπινης Αξιοπρέπειας

1. Τα πρόσωπα που δεσμεύονται από τον Κώδικα δεν πρέπει να χρησιμοποιούν 
προσβλητικές λέξεις ή άλλα μέσα που προσβάλλουν την ανθρώπινη αξιοπρέπεια ενός 
ατόμου ή μιας ομάδας προσώπων, για οποιονδήποτε λόγο, συμπεριλαμβανομένου, 
ενδεικτικά, του χρώματος του δέρματος, της φυλής, της θρησκείας, εθνικής ή 
κοινωνικής καταγωγής, πολιτικές πεποιθήσεις, σεξουαλικού προσανατολισμού, 
αναπηρίας ή οποιοσδήποτε άλλου λόγου που αντίκειται στην ανθρώπινη αξιοπρέπεια

2. Τα πρόσωπα που δεσμεύονται από τον Κώδικα οφείλουν να απέχουν από κάθε 
μορφή βίας, σωματικής, ψυχολογικής, λεκτικής ή άλλης μορφής σε οιοδήποτε 
πρόσωπο.

3. Τα πρόσωπα που δεσμεύονται από τον Κώδικα οφείλουν να απέχουν από 
οποιαδήποτε πράξη ή παράλειψη παρενόχλησης, ηθικής ή σεξουαλικής. Ιδιαίτερα, 
απαγορεύονται οι απειλές, η υπόσχεση ωφελημάτων και ο εξαναγκασμός του / της 
παρενοχλούμενης /ου.

Άρθρο 7

Δυσφήμιση Αθλήματος

1. Τα πρόσωπα που δεσμεύονται από τον παρόντα Κανονισμό θα σέβονται τη 



5

σωματική και πνευματική ακεραιότητα των λοιπών εμπλεκομένων και τα ατομικά 
δικαιώματα κάθε προσώπου που έρχονται σε επικοινωνία.

2. Ειδικότερα, κάθε ένας που δεσμεύεται από τον παρόντα Κανονισμό απαγορεύεται 
να ενεργεί με τρόπο που δυσφημεί το άθλημα καθώς και να προβαίνει σε δημόσιες με 
λόγο ή με έργο δηλώσεις, οι οποίες α) παραβιάζουν το φίλαθλο πνεύμα, ή /και β) έχουν 
ρατσιστικό, εθνικιστικό, δυσφημιστικό ή εξυβριστικό περιεχόμενο ή/και γ) 
παρακινούν ή μπορούν να παρακινήσουν, υποθάλπουν ή μπορούν να υποθάλψουν, 
επιδοκιμάζουν ή μπορούν να επιδοκιμάσουν την άσκηση βίας.

Άρθρο 8

Χρήση των Μέσων Κοινωνικής Δικτύωσης

1. H χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης είναι θεσμικά επιτρεπτή (πέραν της 
ατομικής χρήσης τους) αποκλειστικά και μόνον για σκοπούς διάδοσης του αθλήματος 
του Γκολφ και των κάθε μορφής σκοπών και εκδηλώσεων της Ομοσπονδίας.

2. Η χρήση των μέσων κοινωνικής δικτύωσης πρέπει και να διασφαλίζει την 
προστασία της εμπιστευτικότητας, των δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και 
γενικότερα της αξίας ατόμων, αρχών και θεσμών. Ως εκ τούτου, όλοι πρέπει να 
συμμορφώνονται με τους σχετικούς κανόνες στο μέτρο που η κοινωνική δικτύωση 
σχετίζεται με τους σκοπούς και τη εν γένει δραστηριότητα της Ομοσπονδίας.

3. Οι αναρτήσεις του κάθε προσώπου ή οντότητας πρέπει να είναι ακέραιες και 
διαφανείς , χωρίς να παραβιάζουν την προστασία της ιδιωτικής ζωής, της τιμής, 
προσωπικής αξίας. Απαγορεύονται αναφορές που σχολιάζουν επιτιμητικά την 
αυτοδιάθεση του καθενός ατόμου, ειδικά σε θέματα που αφορούν φύλο, φυλή, 
εθνότητα, θρησκεία, φιλοσοφικές ή πολιτικές απόψεις, οικογενειακή κατάσταση και 
σωματικές αναπηρίες. Απαγορεύεται εξίσου ρητά κάθε υποτιμητική αναφορά, 
δυσφημιστική, υβριστική ή συκοφαντική, κάθε αναφορά που μπορεί να προσβάλει την 
ιδιωτική ζωή του οιουδήποτε αλλά και τυχόν εμπιστευτικών πληροφοριών ιδίως αυτών 
που αφορούν τη λειτουργία θεσμικών οργάνων της Ομοσπονδίας και της Πολιτείας.

Άρθρο 9

Σύσταση, Σύνθεση & Αρμοδιότητα Επιτροπής

Στην  ΕΟΓ συστήνεται με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, Επιτροπή 
Δεοντολογίας με αντικείμενο τη διερεύνηση και εκδίκαση των πειθαρχικών 
αδικημάτων, που σχετίζονται με τις υποθέσεις που αναφέρονται στον παρόντα 
Κανονισμό και δεν υπάγονται στην αρμοδιότητα της Πειθαρχικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο 5 του Ν. 5025/2023. Η Επιτροπή 
αποτελείται από τρία (3) μέλη, τα οποία ορίζονται με απόφαση του Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας και είναι πρόσωπα εγνωσμένου κύρους ή εμπειρίας σε θέματα 
αθλητισμού ή απονομής δικαιοδοτικού έργου και ασκούν τα καθήκοντά τους με πλήρη 
ανεξαρτησία, αμεροληψία και διαφάνεια.

Η θητεία των μελών των Επιτροπών είναι τριετής και δεν ανανεώνεται.

Δεν επιτρέπεται να οριστεί τακτικό ή αναπληρωματικό μέλος Επιτροπής Δεοντολογίας 
πρόσωπο που είναι μέλος καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος της οικείας 



6

ομοσπονδίας ή υποκείμενης ένωσης - μέλους της, πρόσωπο που είναι μέλος 
καταστατικού οργάνου ή αξιωματούχος ή απλό μέλος υποκείμενου αθλητικού 
σωματείου, καθώς και πρόσωπο στο οποίο συντρέχει κάποιο από τα κωλύματα του 
άρθρου 3 του Ν. 2725/1999 ή συνδέεται με σύμβαση εργασίας ή παροχής υπηρεσιών 
ή έργου με την ομοσπονδία ή υποκείμενο αυτής αθλητικό φορέα.

Άρθρο 10
Αποφάσεις - Ποινές

1.  Οι αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας, οι οποίες αφορούν την επιβολή των 
κάθε είδους ποινών ή κυρώσεων επί των προσώπων δικαιοδοσίας τους, δεν χρήζουν 
επικύρωσης από τα διοικητικά συμβούλια των ομοσπονδιών και προσβάλλονται 
ενώπιον του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλύσεως Αθλητικών Διαφορών.
2. Σε περίπτωση παραβίασης διατάξεων του παρόντος κανονισμού, επιβάλλονται οι 
ακόλουθες πειθαρχικές ποινές, οι οποίες μπορούν να επιβληθούν και σωρευτικώς.

3. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στα σωματεία-μέλη της ΕΟΓ 
είναι:

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Χρηματικό πρόστιμο μέχρι 1.000 ευρώ

δ. Προσωρινή στέρηση της ιδιότητας του μέλους μέχρι δύο (2) χρόνια

ε. Αποβολή από την ΕΟΓ

4. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στα μέλη των διοικήσεων 
σωματείων, μέλη σωματείων, φιλάθλους, προπονητές και κριτές είναι:

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Απαγόρευση εισόδου σε αγωνιστικούς χώρους, προσωρινά μέχρι δύο (2) χρόνια ή

οριστικά.

5. Οι πειθαρχικές ποινές που μπορούν να επιβληθούν στους αθλητές είναι:

α. Γραπτή επίπληξη

β. Γραπτή επίπληξη και ανακοίνωση σε όλα τα σωματεία

γ. Προσωρινή στέρηση της ιδιότητας του αθλητή μέχρι δύο (2) χρόνια

δ. Διαγραφή από τα μητρώα της ΕΟΓ

Η διαγραφή αθλητή από τα μητρώα της ΕΟΓ συνεπάγεται ότι αυτός δεν μπορεί να 
εγγραφεί εφεξής σε κανένα αθλητικό σωματείο-μέλος της ΕΟΓ. 

6. Κατά την επιμέτρηση των πειθαρχικών ποινών εκτιμώνται η βαρύτητα του 
πειθαρχικού παραπτώματος, οι συνθήκες που συνέβη αυτό, ο βαθμός υπαιτιότητας του 
πειθαρχικώς ελεγχόμενου, η προγενέστερη διαγωγή του πειθαρχικώς ελεγχόμενου, εάν 
είναι υπότροπος, η προσφορά του στον αθλητισμό και στην ΕΟΓ κλπ.



7

7. Ταυτόχρονα με την παραπάνω διαδικασία μπορεί να αποφασιστεί η παραπομπή του 
υπαίτιου στην Επιτροπή Φιλάθλου Πνεύματος Ηθικής και Δεοντολογίας της Ελληνικής 
Ολυμπιακής Επιτροπής με το ερώτημα της στέρησης της φίλαθλης ιδιότητας. 

8.Ουδεμία ποινή επιβάλλεται αν προηγούμενα το εγκαλούμενο πρόσωπο δεν κληθεί σε 
έγγραφη απολογία.

9.Οι ανωτέρω παραβάσεις αφορούν και νομικά πρόσωπα, εγκαλουμένων κατά 
περίπτωση των νόμιμων εκπροσώπων τους.

Άρθρο 11

Γενικές Διατάξεις

1. Οποιοδήποτε πρόσωπο μπορεί να απευθύνει προς την Επιτροπή Δεοντολογίας της 
ΕΟΓ έγγραφη και αιτιολογημένη καταγγελία για παραβίαση του παρόντος 
Κανονισμού, στην Επιτροπή Δεοντολογίας.

2. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας δεν είναι δημόσιες. Σε αυτές 
συμμετέχουν, εκτός των διαδίκων και των πληρεξουσίων δικηγόρων τους, οι μάρτυρες 
και ο γραμματέας καθώς και κάθε άλλο πρόσωπο που κρίνει η Επιτροπή ότι πρέπει να 
συμμετάσχει στη διαδικασία.

3. Κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής, οι διάδικοι μπορούν να παρασταθούν είτε 
αυτοπροσώπως είτε με δικηγόρο. Δεν επιτρέπεται παράσταση μέσω τρίτου 
εξουσιοδοτούμενου προσώπου. Οι διάδικοι μπορούν να καταθέσουν τις απόψεις τους 
είτε προφορικά είτε με έγγραφο υπόμνημα, εντός τριών (3) ημερών από την ημέρα της 
συνεδρίασης. Η προθεσμία αυτή δύναται να παραταθεί από την Επιτροπή 
Δεοντολογίας.

4. Όλες οι κοινοποιήσεις εγγράφων από την Επιτροπή Δεοντολογίας και η εν γένει 
επικοινωνία από και προς αυτή θα γίνεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 
Ηλεκτρονική διεύθυνση της Επιτροπής είναι αυτή της Ομοσπονδίας (με ειδική 
αναφορά στο θέμα «Για την Επιτροπή Δεοντολογίας)

5. Για οτιδήποτε σχετίζεται χωρίς να προβλέπεται ρητά στο παρόν και γενικότερα για 
οιαδήποτε ερμηνεία στην εφαρμογή του παρόντος είναι αρμόδιο το Δ.Σ. της 
Ομοσπονδίας με βάση τους νόμους του ελληνικού Κράτους, το καταστατικό και τους 
κανονισμούς της ομοσπονδίας και τα προβλεπόμενα σε αντίστοιχου περιεχομένου 
διεθνείς Κανονισμούς.

6. Οποιαδήποτε απόφαση της Επιτροπής Δεοντολογίας που επιβάλλει κύρωση, 
μπορεί να προσβληθεί ενώπιον του Α.Σ.Ε.Α.Δ. από τα εμπλεκόμενα μέρη της 
διαδικασίας.

7. Η διερεύνηση παραβάσεων των διατάξεων του Κώδικα δεν μπορεί να κινηθεί μετά 
την παρέλευση οχτώ ετών από την τέλεση της, ότε και η παράβαση θεωρείται πλέον 
παραγεγραμμένη.

Άρθρο 12
Ισχύς Κανονισμού

1. Οι αντίστοιχοι διεθνείς ισχύοντες Κανονισμοί Γκολφ ενσωματώνονται στον παρόντα 
και συμπληρώνουν όσες διατάξεις δεν ορίζουν σχετικά.



8

Ο παρών Κανονισμός ψηφίστηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση της 6ης Μαρτίου 
2024 και αποτελείται από 12 άρθρα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 27 του 
ν. 2725/1999 ως ισχύει.

                                                                 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ  ΥΠΟΥΡΓΟΣ
                                                                     ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                                                                               ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

                                                        ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ


	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADA: AΔA: 9Δ2Ξ46ΝΚΠΔ-ΛΩΚ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΓΓΑ, 28/03/2024

Α. Π.: ΓΓΑ/9160
	AkrivesAntigrafo: 


